Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа №5»

Утверждено

Положение

о правилах организации выезда учащихся МАУ ДО ДЮСШ №5 на соревнования, тренировочные сборы, в места отдыха и оздоровления

I. Обшие положения

- 1.1. Настоящее положение определяет требования к организации выезда учащихся муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа №5» (Далее МАУ ДО ДЮСШ №5) на соревнования, тренировочные сборы, в места отдыха и оздоровления, оформлению необходимого пакета документов и ответственность должностных лиц, обеспечивающих сопровождение учащихся.
- 1.2. Цель настоящего положения обеспечить безопасность выездов учащихся МАУ ДО ДЮСШ №5 на соревнования, тренировочные сборы, в места отдыха и оздоровления и пр.
- 1.3. При отправке учащихся МАУ ДО ДЮСШ №5 на соревнования, тренировочные сборы, в места отдыха и оздоровления руководствоваться следующими нормативно-правовыми документами:
- Федеральный закон от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию»;
- Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» с изменениями;
- Постановление правительства РФ от 20 февраля 2006 года № 100 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2006 2012 годах»;
- Постановление правительства РФ от 17 января 2007 года № 20 «Об утверждении положения о сопровождении транспортных средств автомобилями Государственной инспекции»;
- Рекомендации Минобрнауки РФ от 31 марта 2011г. № 06-614 «О порядке проведения смен в учреждениях отдыха и оздоровления детей и подростков»;
- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 4 апреля 2003 года №31 «Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных детских коллективов СП 2.5.1277-03»;
- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 22 ноября 2010 года № 152 «Об утверждении СП 2.5.2775-10 «Изменения и дополнения № 1 к СП 2.5.1277-03 «Санитарно эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных детских коллективов»;
- Методические рекомендации по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом от 21 сентября 2006 года;
- Письмо Минздрава РФ от 21.08.2003 года № 2510/9468-03-32 «О предрейсовых медицинских осмотрах водителей транспортных средств». Методические рекомендации «Медицинское обеспечение безопасности дорожного движения. Организация и порядок

проведения предрейсовых медицинских осмотров водителей автотранспортных средств» (Утверждены Минздравом РФ и Минтрансом);

- Дополнительные требования к уровню безопасности «школьных» автобусов ГОСТ Р 51160-98 (автобусы для перевозки детей);
- Постановление Правительства РФ от 17.12.2013 №1177 «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами»;
 - Нормативные документы регионального и муниципального уровней.

II. Требования к оформлению документов для выезда учащихся МАУ ДО «ДЮСШ №5» на соревнования, тренировочные сборы, в места отдыха и оздоровления

- 2.1. Выезд учащихся МАУ ДО ДЮСШ №5 на соревнования, тренировочные сборы, в места отдыха и оздоровления за пределами города Тамбова и Тамбовской области осуществляется на основании приказа комитета образования администрации города Тамбова.
- 2.2. Сведения о планируемых выездах учащихся МАУ ДО ДЮСШ №5 на соревнования, тренировочные сборы, в места отдыха и оздоровления за пределами города Тамбова и Тамбовской области представляются руководству МАУ ДО ДЮСШ №5 на 1 число каждого месяца и не менее чем за 10 дней до выезда.
- 2.3. Пакет документов для выезда учащихся МАУ ДО ДЮСШ №5 на соревнования, тренировочные сборы, в места отдыха и оздоровления за пределами города Тамбова и Тамбовской области представляется в комитет образования администрации города Тамбова не менее чем за 5 дней до выезда.
- 2.4. Пакет документов для выезда учащихся МАУ ДО ДЮСШ №5 на соревнования, тренировочные сборы, в места отдыха и оздоровления за пределами города Тамбова и Тамбовской области включает в себя:
- ходатайство руководителя о разрешении выезда учащихся МАУ ДО ДЮСШ
 №5 на соревнования, тренировочные сборы, в места отдыха и оздоровления за пределами города Тамбова и Тамбовской области;
- положение о соревнованиях, вызов на соревнования, тренировочные сборы, иные документы;
- развернутые списки детей с указанием домашних адресов, телефонов родителей, даты рождения, школы, класса, номеров и серий документов, удостоверяющих личность ребенка (свидетельство о рождении, паспорт);
- письменное согласие родителей (или лиц их заменяющих) на участие в поездке;
 - информация о проведении инструктажа по технике безопасности;
 - смета расходов на проведение мероприятия и источник данных расходов.

III. Ответственность должностного лица, организующего выезд учащихся МАУ ДО ДЮСШ №5 на соревнования, тренировочные сборы, в места отдыха и оздоровления

- 3.1. Должностное лицо, организующее выезд учащихся МАУ ДО ДЮСШ №5 на соревнования, тренировочные сборы, в места отдыха и оздоровления за пределами города Тамбова и Тамбовской области и обеспечивающее их сопровождение несет ответственность за:
- 3.1.1. Своевременный сбор и оформление полного пакета необходимых документов.
- 3.1.2. Жизнь, безопасность и здоровье учащихся во время соревнований, тренировочных сборов, отдыха и оздоровления за пределами города Тамбова и Тамбовской области, движения к месту их проведения и обратно.